PORTARIA 01/2024
Das Custas Processuais

A Diretoria da 12ª Corte Internacional de Mediação, Conciliação e Arbitragem de

Goiânia/Goiás, no uso das atribuições que lhes são conferidas e conforme o artigo 11, item 8 do
Regimento Interno, pela presente, estabelece os valores das custas e emolumentos válidos a partir de
01/01/2024 até 31/12/2024, de acordo com os respectivos procedimentos:

Taxa de Protocolo – Processual (Inclusa uma notificação)  R$ 220,00
Taxa de Protocolo – Pré-Processual (Inclusa uma audiência e uma notificação)  R$ 190,00
Comunicação por Aviso de Remessa Postal    R$ 50,00
Notificação Extrajudicial (sem audiência)     R$ 150,00
Audiência Inicial /Conciliação    R$ 60,00
Homologação de Acordo
(Já inclusa a Expedição de Sentença Homologatória Arbitral)

 2% a 4% do valor do
acordo arbitrado

Pedido de Remarcação de Audiência        R$ 75,00
Desarquivamento de Procedimento       R$ 60,00
Pedido de Esclarecimento (Custas de intimação das partes e da resposta do pedido)     R$ 150,00
Comunicação por Mensageiro Arbitral (Mandados/Notificações)

Goiânia        R$ 95,00
Aparecida de Goiânia e Abadia de Goiás   R$ 110,00
Senador Canedo   R$ 130,00
Trindade, Brazabrantes, Santo Antônio de Goiás, Ouro Verde e Caldazinha   R$ 150,00
Goianira e Caturaí   R$ 200,00
Bonfinópolis, Leopoldo de Bulhões e Hidrolândia   R$ 180,00
Aragoiânia e Guapó   R$ 190,00
Anápolis, Bela Vista de Goiás, Inhumas, Nerópolis e Nova Veneza   R$ 200,00
Demais localidades     R$ 2,16 a R$ 2,54 por km

Citação por Edital (mais guia de custas do TJGO)     R$ 100,00
Certidão Narrativa (por folha)       R$ 20,00
Certidão de Trânsito em Julgado       R$ 70,00
Certidão Negativa de Procedimento Arbitral       R$ 90,00
Cópia de Áudio ou Vídeo        R$ 25,00
Cópia de Documento Expedido pela 12ª CCA

Autenticada         R$ 2,00
Simples        R$ 1,25

Honorários Arbitrais
Valor da Causa: R$ 1,00 até R$ 25.000,00:                                  R$ 1.412,00
Valor da Causa: R$ 25.000,01 até R$ 50.000,00:                                      R$ 2.118,00
Valor da Causa: R$ 50.000,01 até R$ 100.000,00:                                 R$ 2.824,00
Valor da Causa: R$ 100.000,01 até R$ 200.000,00:                                 R$ 4.236,00
Valor da Causa: R$ 200.000,01 até R$ 300.000,00:                                 R$ 5.648,00
Valor da Causa: R$ 300.000,01 até R$ 400.000,00:                                 R$ 7.060,00
Valor da Causa: R$ 400.000,01 até R$ 500.000,00:                                 R$ 8.472,00
Acima de R$ 500.000,01 – 2% do valor da causa, com os seguintes limites:

Mínimo:                        15 salários mínimos
Máximo:                        30 salários mínimos

Honorários do Curador                                                  R$ 900,00